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Nejlepší vánoční dáreb

Blíží se vánoce a každý pomýšlí na to jak
by nejlépe potéšll své milé a drahé něja-

kým dárkem Pro ty rodiny české v kte-

rýchž se péstnje zpév a hra na piano
máme néco co budou moci noužíti zaň
vítaný dárek a

SBÍRKU PÍSNÍ

sice:

NÁRODNÍCH

A VLASTENECKÝCH

Jest to sbírka nápévů upravena částečné
y slohu lehkém částečné téžším pro
pro piano neb organ na d?é ruce

SBÍRKA
tato je o 64 stranách velkosti io}4

při 7 palcích Šířky a obsahuje 98 písní
národních a vlasteneckých a bude dojista veleví-tano-u

v každé rodině kde český zpěv se pěstuje Jsme
jisti Že přicházíme tímto dílem vstříc všeobecnému přání
všech milovníků hudby a českého zpěvu a to tím spíše je-

likož cena téže jest velice mírná v dosahu každého Stojíť
noty samotné v pěkné úhledné a trvanlivé plátěné vazbě
pouze I125 a se zpěvníčkem obsahujícím text všech
těchto písní rovněž v plátně vázaném pouze $150 Mezi

písněmi kteréž sbírka obsahuje jsou: Hej Slované Kde
domov můj Tážete se proč jsem Slovan Žežulinka
Přicházím přímo z Moravy Těšme se blahou nadějí V
Čechách tam já jsem zrozena Zasviť mi ty slunko zlaté
Vystavím si skrovnou chaloupku Má zlatá Mařenko
Písně dcery ducha mého My jsme hoši od Šumavy Není
muže nad kováře Kde můj je kraj Nad Berounkou pod
Tetínem a vůbec nejoblíbenější písně národní a vlaste-
necké : : : : r : : :

Připomínáme poznovu le cena not obnáU $125 a textu Z5 ctu
obého dohromady $150 Cena musí objednávce přtíoSena búti

adresou:Zasílejte objednávky pod

POKROK

VANOONI DARY!
NejmUejším ncjzajímayéjším a nejtrrali-véjší- m

darem jest dobrá kniha V knihku-

pectví Pokroku Západu nalézají se mnohé

skvosty naší české literatury kteréž se ho-

dí výborné za dárky vánoční a novoroční
Mezi jinými uvádíme následující:

ZÁPADU OMAHA NEBIt

štol nejryzejSÍ lásky k vlasti české

jasuiiu vymiuvuy niasaiei siavy a
práv národa českého nbnivý obránce
jeho cti a života Nynější nově dorů-

stající pokolení ve Čtenářstvu českém
zvláště jest povinno vážit! si spisů
Třebfzského jako vlasteneckého evan-

gelia Čtenář historických novel a
obrazů Václava Beneše Třebízakího

t I II f I a

znamnou veucycn duchu a proto
se nedivte že nade dveřmi Bou
belkovy universální dílny skvěl se

jen tento prostinký nápis:

JOZEF BAUBELKA
stolsístvf

Pix Baubelka

Já však nemohu dopustiti aby
mistr Boubelka pro tuto výtečnou
ctnosr nedošel záslužného uznání

prozradím co ostatně mohl si

každý z tváře jeho vyčisti Mistr
Boubelka byl tvůrcem výtečných
houslí dělal hlavu svatému Flori
ánovi na Křižovatce za Biskupany
otevíral kopáčem pokaženou ver

tbajmku oral svojí kravkou zahu- -

menský koreček bramborů hrál o

pouti sóla na svoje nedostižné

psal obecní tabulky u třech vcho
dů do jvesnice dvakrát za týden
spravoval kostelní hodiny luštil
starostovi německé přípisy ouřad- -

nl a nejduchaplnějšímu kousku

výtvarného umění jeho Marjánce
obdivovali se hoši celé vsi nejvíce
však — prozradím to hned — dru
hý rek mé historie vdovec Skoká-ne- k

jinak řemesla nikoli švec ale
Zhotovitel Obůvy" který arci za

to nijak nemohl Že se mu vinou

pravopisných vymožeností
dostalo do charakteru

kolečko více

Avšak triumf všech vynálezů
na který ještě i dnes celý svět čeká

napjetím choval Boubelka ve
zvláštním tmavém kumbálku vý- -

ledek to sterých nocí bezesných
snad i předčasného kluziště jeho
pod čepičkou triumf proti všem

tvrdohlavým mathematikům fysi-

kům i mechanikům kteří samohyb
prohlásili za nesmysl Mistr Bou
belka i Manánka věřili ve své

'prpétum" jako v písmo svaté
Vchod do kumbálku kde bydlila
tři kola zvící vozových ověšená

různými tlapkami olověnými pří--

ažky šňůrami a kolíky — leč

mrtvém němém dolce far niente —

byl volný toliko ještě smrtelníku
Skokánkoví za příčinou snad jeho
přebytečného kolečka

Ze samomluvy pak páně Bou

belkovy kterou jsem zachytil již i

na stránce předešlé vidno že jeho
duch vedle nesmrtelných tvůrčích
námětů schopen byl dojmův i zce
la jiných pro blaho lidstva í

pokrok a rozkvět svého okolí Ny
nější sláva a blahobyt jeho datují
se ještě z dob cechů jichž blaho
dámou ústavu měl dosud v Živé

paměti Obnovili cosi podobného
arci na moderní způsob bvlo bv

posledním čase taktéž jedním z

jeho ideálů za kterým však se ne

tajil tak úzkostlivě jako se svým

prpétem" Iniciativu ve věci té

nebyl by si dal ujiti živým Bohem

proto ona roztrpčenost nad
osudnou pozvánkou která se mu
zdála být výsměchem sousední
dle soudu jeho daleko obskurnější
vsi jež neočekávaně vytasila se s

ymožeností tak mnohoslibnou

Kdybychom byli mohli za těch
to nutných úvah stopovati Marján
cma siapadia pres cestu zrovna
ku protější chalupě byli bychom
snad přišli do téže pozice jakou
zraku vašemu naresliti se osmě
lím

Esteticky dokonalých skupin za
sté dle toho co vidíme neznali

ani Skokánek ani Marjánka Mař

jánka leží jako přelomena přes prah
Skokánkovy chalupya přes Mar

jánku klene Skokánek gotický ob
ouk podepřený jako čtyřmi pilíři
jeho končetinami V přední jedné
končetině vidíme se bělat i zmodr- -

chaný list papíru Srážka stala
se jednoduše tím způsobem že
mezi oběma mistry působil nej
novějšími bádáními filosofickými
objevený šestý smysl — — nevím

ještě jak bych jej měl asi pojme
novati — zkrátka táž pozvánka u

mistra Skokánka vyloudila týž do

jem jako u mistra Boubelky
vzájemná sympatbie se strany
Skokánkovy podněcována hlavně

nedostižnými tvary Marjánčiny

úJoby vystřelila zrovna Skokán
ka jakož vystřelil mistr Boubelka
ze ševcovské trojnožky do dveří

kdei se oba výstřely tak romanti

cky setkaly
Z nižných pohledů však mistra

Skokánka které ze své polohy vr
hal na svůj protějšekmobu směle

uzavírati že by byl snesl případ
mnohem ještě citlivější ale Mar-

jánka jako hádě proklouzla táhlým
portálem Skokánkových pantalónů

chechtajíc se jako nedávno před

vepřovou hlavičkou L—ské jedno-

ty vyřizovala tatíkův vzkaz jak

jsme viděli naprosto zbytečný
Mistr Skokánek vztyčiv se jako

proutek dlouhým krokem chvátal

Marjánkou Můžeme si jej
nyní pohodlněji prohlédnout
Jako druhý rek toho casluhoje
Kdyby byl Skokánek lil o dva

tisíce let dííve a to nikde a Říma a

britské panství ve všech dílec
světa rozprostírá a velikostí každé

jiné zastiňuje snaží se Anglie stá
le by své zámořské osady zvětši
la Království anglické a Irsko
je v poměru k osadám velmi malé
(315 čtv km) a čítá pouze 40

000000 obyvatel Asijské kolo
me za to rozprostírají se na ploše
5823000 čtv km a jsou 308
238000 obyvately zalidněny
(Dle posledního sčítání lidu čítala
sama Indie 292000000 obyv
V Americe patří Anglii 9494000
čtv km a na 8000000 obyvatel
v Oceániích 8546000 čtv km

5000 obyvatel Anglické panství
soustřeďuje tedy v celku na o

hromné ploše 30098000 čtv km

406300000 poplatníků
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Leklinský kovář
Před tiřkolika lety vydána bvla %

Praze úchvatná výpravna uitcil Svato
P luka Čecha "Leietínský kovář"
ceno v nf otrmi talv ponémčováni
íekkch dřdia cizozemikkýnii fabrikan-t- y

vřelí Iika liJa čekého h řeči v
otců svýcii LeSetlnkký kovář vzor
pravého Čecha zdoru je snahám po s
nécoacím a zaplatí vzdor avůj živo-
tem neboť ta ponřmčovately utojf mo-
cné rameno "zákona a spravedlnosti"
Báaca psaná v sloha lehkém a přec
úchvatné zajftnavém apúsobila veliký
rozrach Vlak ten trval na Vrátcei
Vláli ji tkonfiikowU! Jen néco mále
tf lísko před konfiskací rozprodaných
přišlo mezi lid Jsouce přesvědčenile přijdem vstříc přání kaldého milov-
níka nsleentile četby vydali jsme s
volením spisovatele bisefl tnto v
plném znřní konfiskovaného vydání
v očekáváni tom jsme se nemýlili

tUhem pf ihorokn rozebráno prve vy
dání skrovné ovsem a uspořádali jsme
vydaní amne ▼ mnohem lepši flofco

nalejií aprav a vCUÍm formáti nef
bylo prvé Básefi tvoří koihn o M
stranách a nmňivímm 41m2Vt- - Tk

Cech s úročením za SOc s drahého
vydání (ana kniha valné Uttí) ta fcSct
do tání sa botové

Pokrok Západ
Omaká Rott

f "J ?? ffttf tf fMlf fff f f f o
- II iu n Žižktt
Aratae ova iitorraiovane obrazy

představajfcí české velikány Masa a
Žilku hodici se pro spolkové a veřejné
místnosti jako! i pro rodiny máme

I na sklad Prodáváme Ve oba po
1 00 aneb co rremil k Pok Zapadá ar
4iplack JOc Pokrok Tápama

byl by potřeboval do smrti ani

trojníku na zlatý prášek — byltě
notovým ideálem zlatovlasých ju-

náků germánských Ve třicíti
pěti letech mužného věku svého
měřil dobrého půldruhá metru o
váze 48 a # kg Fysognomie
jeho obličeje svědčila o hrdém se-

bevědomí a podnikavosti kterou
za mladších let skutečnými fakty
na jevo dával Nikdo z celé vsi

nepostavil totiž suchou vrbu na
komíně židovské palírny jako on
ani jeden kohout v celé vsi neza- -

kokrhal tak ptirozeně jako on
od čehož se mu dostalo též epi- -

teta "KukyryhaČ
'

Chorý kostel-
ník Obrátil kterýž zvoníval ranní
klekání obyčejně dle prvního zapě-
ní svého strakatého kohoutauejed- -

nou zimního času zburcoval půl
vsi místo o šesté hned o jedné ho

dmě půlnoční právě působením
nedostižného orgánu šelmovského

kukyryhače který vedle znameni

tých vlastností strakaté tváře

bělavých brv zdědil po otci knejp
a po nebožce Ženě chalupu s jed
nookou kobylou kteráž byla zá
visti hodným komunikačním pro-
středkem telecích jeho výrobků
po četných trzíchvlastí našich Co
se týče jakosti těchto výrobků ke
chvále jejich tvůrce budiž zazna
meaáno že slavný basilejský skar--

polog Garrékterý široce založenou
methodou nabádal svět poznávati
povahu lidskou dle sešmatlaných
bot nebyl by mohl ke svým vý-

zkumům potřebovat! ani jediné od

firmy Skokánkovy Neboť ty ne-

byly z kůže ale ze železa ovšem
že patřily do nich také železné

nohy
Živý obraz Mistr Boubelka a

mistr Skokánek s pohledy dotaz

nými drží si vzájemně pod nosy
sroje pozvánky

L-sk- é jednoty
Marjánka nechápajíc v nejmenším
co se děje béře loudavě pohozený
kopáč a opírajíc se jím jak biskup
berlou tihne po svém aromati-

ckém zaměstnání
Posléze mistr Boubelka ujal se

slova
"Vidíš?"
Skokánkovi totiž tykal z nároků

na příští otcovství
"Vidím"
"Jednotu?"
"Mhm"
"Razítko?''
"Mhm"
"Prapor?"
"Mhm"
"My nic?"

"Nic"
Jak viděti oba řečníci byli vel

mi lakoničtí Věty tyto však pada-

ly ráz na ráz jako rány kladiva a

chumáče obrví Boubelkova zvedá

ly se nahoru dolů jako křídla di
vokého holuba

"Je to pro nás přece jen han
ba pokračoval Boubelka již
elegičtěji
"Pfuj!" energicky přisvědčil

Skokánek

Mezi oběma panovala tedy nej
lepší shoda

"A my mistři bychom se měli
dát zahanbiti baráčníky kteří k
nám chodí do kostela! Anton
svoláš hromadu ještě dnes na ve
čer zítra boží neděle a ples
Půjdem musíme jít jako kolpora- -

ce a "jednota" sezelená zlostí"
"Trumf na trumf!'' přizvukoval a

o
Anton a kokrhaje jako kostelníko a
vy hodiny hnal se s ústními de a

o

pešemi na náves ar
o

Mistrův dopal pozvolna se uti
sil a dusí Boubelkovu opanovala
předtucha dosaženého jednoho z

jeho ideálů Kalkuloval dobře
že ješitnost všech kollegů jeho ne

očekávaným ruchem sousední vsi
_u j iíiiiuuue pourazaena taaze co se

Boubelkovi nepodařilo mnoha řeč
mi k tomu přispěje dnes zname
nitě nevinný lístek papíru s láká
vou signaturou a podpisem V
duchu již viděl se Boubelka jako
zasloužilý pfedseda kýženého spol-
ku k čemuž jako nejstaršf a nej- -

dovednější všeumělec přední si
činil nárok viděl již v duchu usku
teČněné ty reformy jimiž chtěl
řemeslům své obce na nohy pomo-
ci maje nabroušeno zvláště na
ženitbu mladých nedouků jfmž

A

říkal "írfni dle kteréž zásady by
byl Marjánce krkem zakroutil
kdyby si zamilovala hejska bez

chalupy bez kobyly a snad i bez
přebytečného kolečka
Co zatím se zvolna stmívalo K

sháněl Skokánek hromadu a mistr
Boubelka studoval řeč

(Pokračování bud)
Třebas se vyvinuje ponenáhlo

ale nejhoríím jest revmatiímus za
studeného počasí V každém po
časí jest St Jacob'a Oel pro-tfedekjí-

revmatismus se rychle i
jme vyieci

I

Bylo to v době kdy spolčovací
ruch přeskakoval nejvyšší vrchy
néiŠirší propastí prodíral se d

nejodlehlejŠích koutka našich m

lých vlastí a proto se nedivme že

jako jiskra taletěl í do Biskupen
Jiskra tato m'íla podobu nevinné
ho bílého lístku papíru na jedné
straně potištěného a na druhé po
čmáraného předpotopní švabacho
vou klikatinou která počínala ně
kolika výkfičníky a tučným oslo
vením: Ctěný Pane!! a končila
šourem do pravého rohu stěsna

ným podpisem: "aproto najisto
Wás očekáwa BagoBařka' Jedno
ta s učtou'

Snad žádný z milých čtenářů
neuhodl že to bylo pozvání a sice

pozvání na "Ples' ze sousední
vesnice L I mistr Boubelka by
se byl dlouho naluštil nevídaného

zjevu tohoto kdyby ihned ve dve
řích síňky kde se otáčel u stolař
ského stolu svého mezi hob
llinami a odřezky doručitel vý
namné depeše nebyl spustil
dobře nastudované pozvání ústně
Boubelka jinak mistr vážený

jako vážný — každý obyčejný po-

zorovatel by byl v něm hledal

spíše pekaře jemuž k velké váze
tělesné schránky pomohla malá
váha bělek a pecínků — vyšoupl
si veliké kostěné brejle na čelo
lehož neobyčejná rozlehlost až

daleko do týla přikrývala vždycky
pěkná domácí čepička se zlatým
třapcem a zakoukal se učeně do

papíru
í "Dobrá zdrávi vzkazovali''
broukl posléze dávaje vyčouhlé-m- u

kurýrovi dva krejcary diškre- -

Při tom však střelil zvědavě drob-

nýma sivýma očkama pod beranici

poslíčkově kde se tetelilo ještě
několik podobných lístků

Zdálo se že kurýr rozuměl své
věci neboť vyjela z něho celá
litanie jmen mezi nimiž jméno
Skokánkovo zvědavost páně mi-

strovu upokojilo —

Sotva však že odkmitla pod
oknem kurýrova beranice propukl
mistr Boubelka v následující mo-

nolog:
"Hlehme baráčníky! A ples!

Jednota! No nepovídal jsem že
nás předejdou? Nás kteří jsme
byli deset let na vandru viděli
Vídeň Prahu pruské hranice
hrn — no kraj světa a baráčníci

juž mají i razítko a na prapor po-

řádají ples — světe — Marjánko
skoč mně pro Skokánka " -

Poslední slova platila kypré
Černooké a černovlasé dívčicí jež
Vysoko podkasaná objevila se za

šprlefiovými vrátky ve dvorku
Nechápajíc ihned rozhorlení otco-

va nehýbala se
Boubelka jehož dopal čím

upřeněji hleděl do osudné pozván-

ky zdál se stupĎovati jezdil
prstem řádek po řádku až stanul
u velikého modrého terče zvící

£tyřkrejcaru jehož duchaplným
symbolem zdál se býti překonán

Marjánka zvědavostí puzena na-

hnula se přes rameno Boubelkovo

zpytavě zkoumajíc tatíkov kámen
ourazu Nevímezdali se jí podaři-lta- k

rázem rozluštili modrou skvr-

nu jak asi Boubelkovi teprve po-

zvolna počaly se jí stahovati rty
až vyŠtiřujíc zuby vybuchla v hla-

sitý chechtot

Boubelka se vzpamatoval Obo- -
_ _i i i

ci jeno seixaio se naa nosern jano
došková kalenice vztyčil pravicí
ke dveřím a Švihl hoření částí své
tnasaté podstaty tak prudce že

třapeček na čepičce jeho se vzty
čil jako kštíčka na biči — Mar

jánka již letěla přes cestu ku pro
těisi raae chalup ukazujíc roz
hněvanému mistru veliká svoje
černá šlapadla

Nebudu napínati vaší zvědavost
— ve středu modrého terče onoho
z bílé půdy papíru jevila se nepo
kojnému zraku Boubelkovu deli-

kátní vepřová hlavička s citronem
v ústech videi jsem kdesi po
dobný znak tuším na Potštýně
pánů z Pernštejnajen že ta třímal

zubří rypák veliký železný kruh
Nechci Ivrditi že v symbolu
L— skč jednoty bylo místo kruhu
cosi jiného ale Boubelka viděl
citron a Marjánka také

Nežli se vrátí "pán mistrův at--

tacbé dovolím si obeznám iu dob a
rého Čtenáře prvním rekem tvojí
historie poněkud blíže

ttistr Boubelka nebyl Člověk

vlední jil proto že nosil samoje-din- ý

z celých Biskupan zmínlnou

jii čep-ik-u Ale daleko vitsí zmí-
niv

za

zr!i±ct Irt co se pod ní skrý-%i±- x

Uxřrerxilaf feaiu Často- -

Ixif kryj m t ne?rostIÍ chatě

musí se státi a zůstati upřímným sa
všelikých proměn kolem nás neohrože { J

ujrui tciuiu vtnsuein ' _ VJelOU IUIO i
velkou sbírku ve vazbě skutečně nád- -

um ue pusBytoeroe za siu uu za dolar
svazek

Velký Cech život působení a vý
znám Palackého otce národa Velké
hojně (Ilustrované a nákladné dílo ve
skvostné vazbě 13 60

Salonnoí bfbliotheka podává vesměs
skvosty písemnictví českého i poesie
Ceske Máme avarkv navdun i— J umiuj T

nllthn D12 — _ t f LI '
T1U a Yciiui vzuieaoe a

ptlležité co dary Pište si o seznam
knib abyste ai vybrati mohli

Kabinetní knihovna sbírka výbor
ných spisů veršem i prosou Ceny
Jednotlivých svazků vázaných neb
nevázaných nalézají se v seznamu
knih knihkupectví Pokroku Západu
Cesta kolem světa od J Kořenské'

ho s nesčetnými původními vyobraze-
ními Dva velké díly v původní vazbě '

obadobtomady 9900

Babička od Boženy Němcové v
pěkné vazbě II 00

Večerní nísué od Hálka nik ni

Ottův Rlovuík Naučný neidokona
lejáf 9 nejdůkladnější encyklopedie
eSkerých nauk Ai dosud vySIo 14

dílů jei vesměs k dostání jsou v

knihkupectví Pokroku Západu a sice
buď nevázané aneb v pnvodoi vazbě
Jeduotlivé svazky stojí 1600 ai 1700
pri odebrání vSech čtrnácti evazkfi

dle úmluvy třeba na splátky přene-

chají se po pěti dolarech

Letem českým světem Panorama
Cech Moravy a Slezska provázené
tručnf mi popisy 500 velkých obrazů
10x14 pal Ve dvou svazcích v pftyodní
nádherné vazbě Cena 11200

Obrázkové dějiny národa českého
od Bezka a Polanského obsahující
nesčíslný počet vyobrazení namnoze
snímků znamenitých maleb Brožíka

Hynaise a jiných mistrů českých Dí
lo v každém ohledu velkolepé Cena
13 50

Obrázkové dějiny národa českého
malé zmenšené to vydání predebáze- -
fclch obsahující též množství zmen

tenýcb vyobrazení Vázané pouze
100 Dějiny české měly by biti v
každé české rodině bez výminky —

Chcete-- li aby dítky vaSe měly úctu
k vám a k rodu z níhož pochází na-

učte je znáti dějiny otců svých

Dějiny české v řeči Anglické (Story
of Bohemia) od Maurice nejnověji! a
nejpůvndnějíí dějiny české v řeél an-

glické Vázané ti SO Neznají II dítky
vaáe čisti dobře česky tak aby si
mohly přečisti dějiny národa Českého

řeči otců svých kupte jim dějiny
česté v řeči anglické af seznají národ
něboi pochází a naučí se jej ctítl a

býtl brdými na to že jsoo t rodu če
kéno

Bebrané aplsy Václava Beneše Tře
bízskébo 10 svazků ve skvostné a ná-

kladné vazbě Literární historik prof
Schulz odporoučí aplsy tyto následují
eími slovy: "Václav Benei Třebízský
všude skvěje se jakožto nadlený apo--

Splo3r pro
Chaloupka strýčka Torna se čtyí

ma barevnými obrázky vázaná 85e

Mateří douška povídky a básničky
od Vilmy Sokolové vázaná SOc

Národní pohádky a báje od Josefa
Kalenskébo velký svazek v pěkné
vazbě ponte II 00

roaledol Mohykán v pěkné vazbě
centů

Pozdravy g lesů a polí od Vilmy
Sokolové vázaná 60c

— " — " —

jiné uvedeny Jsoe v eeuaaa Cplný
wvw um winhii

Objednávky tailete aneb o etnaaa

Hlustrované a ve skvostné vazbě12 00á' V
'VmiXk 111 1 íuwu iiiuia uiawnciy roman

1 dob utrpení národa českého ve
vosme vazné ai 23

V zajetí Armidy Když jame Uhlí
na ranz Ud Pavla Albieriho il!u_
sírované v petne vazbě 1160

Ze světa lesních samot román od
auonermanna v krásné vazbě 1150

ial&d©±
Robinson Croeoe dobrodružné pří- -

vmuj jioocna na pustém ostrově 1

" ooratiy petne vázaná II JO

Stopař lesů Amerických vázaní
86 centů

šelnobijce povídka pro dospělejší
mládež se čtyřmi pěknými obrátky
cena 1100 'i
ZUtě květy obrázky a čtení prt!
ua miani Kvoeioe vázaná 80 eeot ů

--jvuj oauovaKeno ai
eetnam knihkupectví Pokroku Zásadu

knih d pište aa:

aost vlak jesttrii gokrokJdpadu fimaha #ei)r


